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ANOTACE

Bakterie rodu Arcobacter jsou popsány od roku 1991 a patří mezi zoonotické potenciálně

patogenní bakterie. Po mnoha letech došlo k reklasifikaci v rámci taxonomie Arcobacter-like

species bakterií. O této problematice pojednává tato bakalářská práce. Cílem bylo na základě

vědeckých publikací zaměřit se na Arcobacter spp. z historického hlediska, shrnout poznatky

o současné taxonomii, charakterizovat aktuální druhy a popsat další změny, ke kterým došlo

v posledních několika letech.
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TITLE

Changes in taxonomy of „Arcobacter-like species“

ANNOTATION

Bacteria of the genus Arcobacter have been described since 1991 and they belong among the

zoonotic potentially pathogenic bacterie. After many years, it was reclassified within the

taxonomy of Arcobacter-like species. This bachelor deals with this issue. This aim of the work

was to focus on Arcobacter spp. from a historical point of view, to summarize the findings on

current taxonomy, to characterize current species and to describe other changes that have

occurred in the last few years.
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0. Úvod

Tato práce je zaměřena na změny v taxonomii Arcobacter-like species. Popisuje

Arcobacter-like bakterie z historického hlediska a historické souvislosti spojené s touto

skupinou mikroorganismů. Dále se zabývá bakteriemi Arcobacter spp. dle současné taxonomie

a v neposlední řadě zmiňuje změny ve výskytu a patogenitě charakteristické pro dnešní

zástupce.

Arcobacter-like species jsou Gram-negativní malé zakřivené tyčinky, které se pohybují

pomocí jednoho polárního bičíku. Tyto bakterie byly poprvé popsány v roce 1991 v rámci

zařazení do rodu Arcobacter, čeledi Campylobacteraceae. Kvůli neustále přibývajícím druhům

byla v roce 2017 vytvořena nová čeleď Arcobacteraceae, která zahrnuje rod Arcobacter

a dalších 5 nově vytvořených rodů, a to rody Aliarcobacter, Poseidonibacter, Malaciobacter,

Halarcobacter a Pseudarcobacter. Z důvodu nedávných taxonomických změn je v textu

bakalářské práce uváděno již nově platné taxonomické označení druhů, navzdory tomu,

že informace jsou v některých případech převzaty z literatury vydané ještě před přijetím těchto

změn.

Kmeny Arcobacter spp. jsou považovány za zoonotické patogeny spojené s lidskými

enteritidami. První popsané druhy byly izolovány zejména z hospodářských zvířat, ze skotu,

prasat, a především z drůbeže. Dále byly tyto druhy objeveny u lidí, v mléce a mléčných

výrobcích, v zelenině, ve vodě a v současnosti se nejčastěji izolují z mořských plodů

a mořských živočichů.
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1. Historie a historické souvislosti Arcobacter-like species

Arcobacter-like species byly poprvé izolovány v Belfastu ve Velké Británii roku 1977

(Ellis et al., 1977). Samostatný rod Arcobacter byl navržen v roce 1991 (Vandamme and De

Ley, 1991), kam byly také zařazeny bakterie označené jako „aerotolerantní kampylobaktery“

(Neill et al.,1979). Mezi tyto bakterie patřili Campylobacter cryaerophilus a Campylobacter

nitrofigilis, které byly následně přejmenovány na Arcobacter cryaerophilus a Arcobacter

nitrofigilis. V roce 1992 došlo k další reklasifikaci a rod byl rozšířen o druh s názvem

Campylobacter butzleri, který byl následně přejmenován na Arcobacter butzleri. Ve stejný rok

byl také popsán nový druh Arcobacter skirrowii (Collado and Figueras, 2011; Vandamme

et al., 1992). V průběhu následujících let došlo k popsání dalších druhů a v roce 2018

již bylo mezi Arcobacter-like species zařazeno asi 27 druhů: A. butzleri, A. cryaerophilus,

A. nitrofigilis,A. skirrowii, A. cibarius, A. halophilus, A. mytili, A. thereius, A. marinus,

A. defluvii, A. ellisii, A. molluscorum, A. trophiarum, A. venerupis, A. bivalviorum,

A. anaerophilus, A. cloacae, A. suis, A. aquamarinus, A. ebronensis, A. lanthieri, A. pacificus,

A. haliotis, A. lekithochrous, A. canalis, A. aquaticus a A. lacus (Pérez-Cataluňa et al., 2018a).

Počet druhů se však neustále rozšiřuje a dochází k častým reklasifikacím a změnám. K zásadní

změně došlo v roce 2017, kdy byla provedena reklasifikace čeledi Campylobacteraceae,

která byla dosud složena z rodů Arcobacter, Campylobacter a Sulfurospirillum. Bylo navrženo

zažadit rod Arcobacter a rod Sulfurospirillum do nové čeledi. Byla vytvořena čeleď

Arcobacteraceae a čeleď Sulfurospirillaceae (Waite et al., 2017). Nově vytvořená čeleď

Arcobacteraceae nyní zahrnuje 6 rodů, a to včetně původního rodu Arcobacter. Arcobacter

spp. jsou řazeni do těchto rodů na základě jejich fylogenetických a specifických vlastností

(Chieffi et al., 2020).
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2. Čeleď Campylobacteraceae

Čeleď Campylobacteraceae po dlouhá léta zahrnovala rody Arcobacter, Campylobacter

a také rod Sulfurospirillum. Dle klasifikace patřila do domény Bacteria, kmenu Proteobacteria,

třídy Epsilonproteobacteria a řádu Campylobacterales (Busse, 2011). To se však v rámci

rozsáhlé reklasifikace změnilo. V současné době čeleď Campylobacteraceae, stejně jako čeleď

Arcobacteraceae a Sulfurospirillaceae, patří do domény Bacteria, kmenu Campylobacterota,

třídy Campylobacteria a řádu Campylobacterales (Chieffi et al., 2020; Waite et al., 2017).

Zástupci této čeledi jsou pohyblivé, Gram-negativní, zakřivené až spirálovité tyčinky,

které netvoří spory (Score and Phillips, 2015). Jednotlivé druhy rostou za mikroaerobních,

anaerobních i aerobních podmínek při teplotě 25-42 °C. Bakterie čeledi Campylobacteraceae

žijí volně v přírodě, ale také se přirozeně vyskytují u zvířat, například u dobytka, ptáků a plazů.

U lidí jsou schopny kolonizovat ústní dutinu, žaludek, střeva nebo reprodukční ústrojí

(Lastovica et al., 2014).

2.1. Rod Campylobacter

2.1.1. Historie

První zmínky o onemocnění vyvolané Campylobacter spp. pochází z roku 1913,

kdy McFaydean a Stockman objevili zakřivený mikroorganismus, který způsobil potrat u ovcí

a skotu. Až do roku 1919 neměla tato bakterie pojmenování, dokud Smith a Taylor

nevyizolovali stejný mikroorganismus z bovinních plodových tekutin. Tento mikroorganismus

poté pojmenovali Vibrio fetus. V roce 1973 Véron a Chatelain navrhli vytvoření nového rodu

Campylobacter a navrhli reklasifikaci Vibrio fetus na Campylobacter fetus. Od počátku

20. století byl C. fetus klasifikován jako veterinární patogen a původce infekcí krevního řečiště

u lidí. Avšak až počátkem 80. let bylo prokázáno onemocnění gastrointestinálního traktu

způsobené kampylobaktery. V dnešní době je nejvýznamnějším druhem rodu C. jejuni,

který způsobuje bakteriální gastroenteritidy u lidí. Celosvětový výskyt je vyšší než u dalších

známých patogenních mikroorganismů, mezi které patří např. Escherichia coli, Salmonella spp.

nebo Shigella spp. (Costa and Iraola, 2019).
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2.1.2. Charakteristika

Buňky rodu Campylobacter jsou štíhlé, zakřivené tyčinky ve tvaru spirály (mohou mít

až čtyři „stočení“), které dosahují šířky 0,2-0,5 µm a délky 0,5-5 µm. Při vystavení bakterie

nepříznivým podmínkám se buňky vyskytují v kokoidním tvaru (Donnison and Ross, 2014).

Někdy se také objevují ve tvaru písmene S nebo ve tvaru křídla. Tato konformace se vyskytuje,

když dvě buňky vytvoří krátké řetězce. Bakterie rodu Campylobacter se pohybují pomocí

jednoho polárního bičíku, který se vyskytuje na jednom nebo obou koncích buňky. Jejich pohyb

se podobá pohybu vývrtky (Vandamme et al., 2015). Výjimku tvoří Campylobacter gracilis,

který je nepohyblivý a Campylobacter showae, jehož buňky mají na povrchu bičíků více

(Donnison and Ross, 2014). Všechny bakterie tohoto rodu jsou extrémně náročné organismy,


[…]


do čeledi Campylobacteraceae. O rok později v rámci rozsáhlých taxonomických změn

byl zařazen do nového rodu Poseidonibacter, čeledi Arcobacteraceae. P. lekithochrous

byl izolován v Norsku z larev hřebenatky Pecten Maximus a svůj druhový název dostal díky

své schopnosti růst na mořském agaru ve světle hnědých koloniích. Je pozitivní na oxidázu

a katalázu a negativní na Voges-Proskauerův test, což značí, že netvoří acetoin. Všechny kmeny

této bakterie redukují dusičnany na dusitany a jsou citlivé na ATB cefoperazon v množství 30

μg. Dobře rostou na mořském agaru za mikroaerofilních podmínek při teplotě 25 °C.

Optimálního růstu tato bakterie dosahuje na médiu s 3 % mořskou solí. Bez přítomnosti soli

není pozorován žádný růst. Dále neroste na TSA, TSA doplněném

5 % ovčí krve, krevním agaru, CCDA, minimálním agaru nebo na MacConkeyho agaru.

Jako zdroj uhlíku P. lekithochrous využívá např. D-manózu, D-glukózu, kyselinu mléčnou,

kyselinu jantarovou nebo kyselinu jablečnou (Diéguez et al., 2017).

Poseidonibacter parvus

P. parvus je poměrně nově popsaný patogen, který byl popsán v roce 2021. Na základě

jeho fenotypových a genotypových vlastností byl zařazen do rodu Poseidonibacter. Jedná

se o Gram-negativní, pohyblivou, aerobní, krátkou tyčinku hnědé barvy izolovanou

z hlavonožce (olihně). Buňky tohoto druhu mohou slabě růst na mořském agaru a v přítomnosti

TTC (Kim et al., 2021).

43

4. Vlastnosti charakteristické pro dnešní zástupce

4.1. Změny ve výskytu a izolaci Arcobacter-like species

První arkobaktery byly izolovány v 90. letech 20. století z výkalů a potracených plodů

hospodářských zvířat, nejčastěji drůbeže. Posléze byly tyto mikroorganismy izolovány

z humánních vzorků stolice. A. nitrofigilis byl první druh poprvé popsaný v 90. letech,

který byl izolován z kořenů a kořenových sedimentů (Collado and Figueras, 2011). Počátkem

21. století došlo k izolaci Arcobacter-like species z vody. Bylo nalezeno mnoho druhů

v odlišných typech vod, např. v mořské vodě, slané vodě, odpadní vodě nebo říční vodě.

(Wesley, 2014). S neustále přibývajícími nově popsanými druhy a měnící se schopností těchto

organismů přizpůsobit se okolnímu prostředí došlo k dalším změnám ve výskytu těchto

bakterií. Byl prokázán výskyt Al. butzleri a Al. cryaerophilus v mléce a mléčných výrobcích

(Pianta et al., 2007). Dále byly objeveny v zelenině, nejvíce v hlávkovém salátu ale i v mrkvi

(Noto et al., 2018). V současné době se Arcobacter spp. nejčastěji vyskytují v mořských

živočiších, např. v mlžích, plžích, mušlích, škeblích nebo v hřebenatkách. S ohledem

do minulosti lze pozorovat přechod výskytu Arcobacter-like bakterií od hospodářských zvířat,

prasat, skotu, drůbeže přes vodu a potraviny konzumované lidmi jako jsou mléčné výrobky

nebo zelenina, až k mořskému prostředí a živočichům, kteří žijí v mořských podmínkách

(Zhang and Göltz, 2019).

4.2. Změny v patogenezi

Z Arcobacter-like species jsou Al. butzleri, Al. cryaerophilus, Al. skirrowii a Al. thereius

považovány za lidské patogeny z nichž nejvýznamnější je Al. butzleri. V 90. letech 20. století

bylo u Al. butzleri, Al. cryaerophilus a Al. skirrowii prokázáno, že způsobují průjem, bakteremii

a enteritidu. Nedávno byl nahlášen případ, kdy Al. butzleri dokonce kolonizoval střevní

mikroflóru staršího pacienta, který trpěl imunodeficiencí a dalšími doprovodnými chorobami

ale přitom nevykazoval žádné známky nebo příznaky infekční enteritidy. V současné době

je možné že tyto patogeny mohou také způsobit extraintestinální onemocnění, přičemž léčba

onemocnění způsobenými těmito bakteriemi je složitá kvůli jejich resistenci na některé druhy

antibiotik, např. penicilin, cefoperazon, novobiocin, vancomycin a mnoho dalších (Chieffi

et al., 2020).
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5. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zaměřit se na změny v taxonomii Arcobacter-like

species. První část shrnuje poznatky o bakteriálním rodu Arcobacter z historického pohledu

a popisuje poznatky o čeledi Campylobacteraceae, kam byly dříve tyto bakterie zařazeny

pro svoje velmi podobné vlastnosti s rodem Campylobacter. Další část je věnována čeledi

Arcobacteraceae, jejímu vzniku, současné taxonomii a popisuje aktuální rody a druhy, které

patří do této čeledi. Poslední část se zabývá změnami ve výskytu, izolaci a patogenezi,

ke kterým došlo v posledních letech a jsou charakteristické po dnešní zástupce.

Arcobacter-like species dle nové taxonomie patří do domény Bacteria, kmenu

Campylobacterota, třídy Campylobacteria, řádu Campylobacterales a čeledi Arcobacteraceae.

Čeleď Arcobacteraceae aktuálně obsahuje 6 uznávaných rodů: Arcobacter, Aliarcobacter,

Pseudarcobacter, Halarcobacter, Malaciobacter a Poseidonibacter. Každý z těchto rodů

se vyznačuje specifickou charakteristikou a zahrnují jak bakterie původně patřící do rodu

Arcobacter, čeledi Campylobacteraceae, tak i nově popsané druhy.
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