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Bakteriální rod Arcobacter byl vytvořen v roce 1991. V posledních letech však došlo k významnému nárůstu nově

popsaných druhů tohoto rodu, mezi kterými však byla zaznamenána poměrně značná genetická variabilita. V posledních

letech byla taxonomie těchto mikroorganismů velice často diskutována. Úkolem studentky bylo shromáždit relevantní

informace právě o novinkách v taxonomii těchto mikroorganismů a nastínit „nové trendy“ v prevalenci těchto bakterií.

Výsledný text práce shrnuje informace o čeledi Campylobacteraceae a Arcobacteraceae z historického i současného

pohledu. Studentce se podařilo poměrně přehlednou formou zpracovat informace o aktuálním taxonomickém členění

„Arcobacter-like“ mikroorganismů. Studentka se věnovala sepisování své bakalářské práce a v případě potřeby

docházela na konzultace s vedoucím bakalářské práce. Veškerá doporučení vedoucího bakalářské práce studentka

promítla do výsledného textu. Prvotní verze textu byly poznamenány nezkušeností autorky s psaním odborných textů,

nicméně po průběžných korekcích je práce ve zdařilé a čtivé formě bez zbytečných překlepů a významných

typografických chyb.

Bakalářská práce je vhodně členěna do standardních celků závěrečné práce tohoto druhu. Celkově je bakalářská práce

sepsána na 57 stranách vč. seznamu použité literatury, který čítá úctyhodných 92 odkazů vesměs významných

zahraničních publikací. Seznam literatury je s drobnými odchylkami zpracován dle platných norem a zvyklostí v daném

oboru.

Celkově lze konstatovat, že zadání bakalářské práce bylo zcela splněno.

Vzhledem ke všem uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou bakalářskou práci Michaely Kašparové

k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm
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